
Pojetí Smart Cities ze strany MMR a aktuální 
příležitosti nejen pro obce a regiony 

Dominik Opálka 

Oddělení urbánní politiky a strategií 



Koncepce Smart Cities a její Implementační plán 

• Cílem Implementačního plánu 

je realizace typových opatření  

a naplnění cílů stanovených  

v Koncepci 

• Klíčová je podpora aktivit  

a projektů (NPO a další zdroje) 

• Kombinace opatření 

legislativní, finanční i 

metodické povahy  

v krátkodobém až dlouhodobém 

horizontu do roku 2030 



Opatření od projektové přípravy… 

• Vytvoření manuálu a systému 

školení úředníků veřejné správy ve 
SMART zakázkách 

• Sada metodik pro jednotlivé oblasti Smart 
Cities specificky cílené pro obce 

• Podpora projektové přípravy a sdílení dobré 

praxe 



… po vysokorychlostní internet 

• Rozšíření počtu demonstračních projektů 5G 

a metodika „obec 5G ready“ 

• Připojování obcí a vzdálených místních částí 

obcí k vysokorychlostnímu internetu 
prostřednictvím vysokokapacitních optických 

kabelů 

• Koncepční modernizace jednotného 

systému varování a vyrozumění obyvatel  



Nový web ke Smart Cities: www.budtesmart.cz  

http://www.budtesmart.cz/


Kalendář akcí a novinky… 



Katalog finančních příležitostí 



Newsletter 



Smart City Compass: https://sc-compass.cz  

• Online nástroj pro podporu plánování  

a rozhodování na místní úrovni 

• Sledování indikátorů a stanovení cílových hodnot 

• Předcházení dvojí práci při zadávání  

a správě dat 

• Plánujeme rozšíření o další sady indikátorů, 

automatické naplňování údajů z existujících 

databází a napojení na další systémy monitoringu 

a managementu 

 

https://sc-compass.cz/
https://sc-compass.cz/
https://sc-compass.cz/


Tvorba Registru strategií 

• Investice z Národního plánu obnovy  

• Tvorba nového informačního systému pro oblast strategického 

řízení a plánování, který nahradí současný systém „Databáze 

strategií“ 

• Nové funkcionality jako vyhodnocovat plnění strategických dokumentů a 

sjednocení jejich podoby 

• Jednotné online rozhraní pro tvorbu strategických dokumentů 

• Systém bude propojen s relevantními informačními systémy státní 

správy 



Demonstrativní projekty 5G 

• Investice Národního plánu obnovy – Spolupráce MMR a MPO 

• Vertikála Smart City (Smart Village/Region)  

• Aplikace technologie 5G v oblastech mobility, monitorování, vzdělávání 

atd. 

• Implementace řízená MMR 

• Vertikála Průmysl 4.0 

• Aplikace technologie 5G v prostředí výrobních linek, robotizovaných 

systémů, atd. 

• Implementace řízená MPO 

 



1. Výzva na podporu demonstrativních projektů 

Demonstrativní aplikace 5G 

• V roce 2022 vyhlášena 1. výzva pro 

vítězná města ze soutěže 5G pro 5 měst a 

vybráno 8 prvních projektů 5G aplikací 

• V závěru roku 2023 je plánována další 

výzva pro celou ČR 

• Projekty mají demonstrovat využití 

technologie 5G v prostředí chytrých měst  

• Oblasti bezpečnosti, monitoringu, 

vzdělávání i zdravotnictví 

 

 



NPO: Další výzvy na podporu demonstrativních projektů 

Demonstrativní aplikace 5G 

» V závěru roku 2023 je plánována další 

výzva pro celou ČR 

» Projekty mají demonstrovat využití 
technologie 5G v prostředí chytrých 

měst  

» Oblasti bezpečnosti, monitoringu, 

vzdělávání i zdravotnictví 

» Celkem by mělo být podpořeno 30 až 

50 projektů 

» Aktuálně probíhají informativní 
pracovní schůzky v krajských městech 

 



Výzva URBACT pro města vyhlášena 

• Otevřena do 31. března 2023 

• Do výzvy se mohou zapojit městské správy, 

které chtějí spolupracovat s ostatními 

evropskými městy na rozvoji a provádění 

integrovaných akčních plánů v reakci na 

lokální problémy a cíle.  

• V rámci jedné sítě bude přerozděleno až 

850 tisíc EUR po dobu 31 měsíců.  

• MMR je národním kontaktním místem 

programu. Dotazy: urbact@mmr.cz 

 

mailto:urbact@mmr.cz
mailto:urbact@mmr.cz
mailto:urbact@mmr.cz


Dotace MMR pro NNO 

• Podpora NNO ze strany MMR na projekty 

následujících oblastí: 

1. Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku 

bezbariérového užívání staveb 

2. Metodická podpora poradenství v oblasti bydlení 

3. Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí 

4. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celostátní 

úrovni 

 

• Žádosti pro letošní rok je možné podávat do 28. 

března 2023 

 

 



Mise Horizon Europe 2021-2027 

• Každá mise je složená z 

nejrůznějších aktivit 

• Mise podporují evropské iniciativy 

jako např. Green Deal 

• MMR bylo v rámci přípravy 

zapojeno do přípravy mise 

„Klimaticky neutrální a chytrá 

města“  

Rakovina 

Adaptace na změnu klimatu včetně 
společenských změn 

Zdravé oceány, moře a pobřežní a 
vnitrozemské vody 

Klimaticky neutrální a chytrá města 

Zdravá půda a potraviny 



Mise Horizon Europe: Projekt CapaCITIES byl spuštěn 1. září 2022 

• Předpokládaná délka trvání je 2 roky, zapojilo se 15 zemí  

• Hlavním cílem je podpořit národní, regionální a lokální autority v 

přechodu ke klimatické neutralitě 

• V každé členské zemi se počítá s až 5 pilotními městy a 

následným přenosem dobré praxe  

• Hlavním partnerem je NSZM ČR – MMR se do projektu zapojilo jako 
tzv. associated partner 

• Osloven byl také Liberec, který je za ČR zapojen do mise „100 

klimaticky neutrálních a chytrých měst“ 



Hlavní cíle projektu CapaCITIES 

 Vytvořit nadnárodní alianci pro veřejné orgány s 
cílem posílit přechod měst ke klimatické neutralitě. 

Spoluvytvářet struktury účinné víceúrovňové a 
meziodvětvové správy a zavádět intervence, které 

umožňují procesy změny na vnitrostátní úrovni. 

Využívat synergie s vnitrostátními, evropskými a 
mezinárodními iniciativami zaměřenými na 

klimatickou neutralitu a smart cities a zajistit 
udržitelnost výsledků projektu. 



Metodické příručky pro zástupce obcí 
 

Nově vydáno 



Děkuji za pozornost! 

Dominik.Opalka@mmr.cz 

 


